



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ジェーソン

コード番号 3080 URL <http://www.jason.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田 万三彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 板谷 浩志

TEL 04-7193-0911

四半期報告書提出予定日 平成28年10月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	12,141	9.5	416	4.7	456	7.7	261	13.1
28年2月期第2四半期	11,089	2.8	397	20.0	424	19.1	231	15.1

(注)包括利益 29年2月期第2四半期 261百万円 (13.0%) 28年2月期第2四半期 231百万円 (15.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	20.43	—
28年2月期第2四半期	18.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
29年2月期第2四半期	7,418	—	3,043	—	41.0	237.54
28年2月期	6,810	—	2,896	—	42.5	226.10

(参考)自己資本 29年2月期第2四半期 3,043百万円 28年2月期 2,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,120	6.4	670	6.0	720	5.7	410	3.2	32.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年2月期2Q	12,812,000 株	28年2月期	12,812,000 株
② 期末自己株式数	29年2月期2Q	270 株	28年2月期	270 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年2月期2Q	12,811,730 株	28年2月期2Q	12,811,730 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとする新興国や資源国等の景気下振れリスクに加え、英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性が高まるものの、政府や日銀の各種政策効果もあり雇用・所得環境が改善するなど緩やかな回復基調で推移しております。一方で、個人消費は依然として節約志向を脱しきれず、消費者マインドに足踏みがみられるなか、おおむね横ばいとなっており先行きは不透明な状況にあります。

小売業界においては、訪日観光客の消費が減速するなかで、一般消費者の低価格志向・節約志向への意識は依然として強く、業種業態を超えた競合はますます激化する状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、より低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、また、コンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべく店舗運営を進めた結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高12,141,809千円（前期比9.5%増）、営業利益416,485千円（同4.7%増）、経常利益456,883千円（同7.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益261,771千円（同13.1%増）となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントの業績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計については、前連結会計年度末に比べて607,625千円増加し、7,418,159千円となりました。これは主に、商品が265,467千円、土地を含む有形固定資産が291,969千円増加したこと等によりります。

負債合計については、前連結会計年度末に比べて461,098千円増加し、4,374,840千円となりました。これは主に、買掛金が391,470千円、未払金が61,178千円増加したこと等によりります。

純資産合計については、前連結会計年度末に比べて146,526千円増加し、3,043,319千円となりました。これは主に、利益剰余金が146,465千円増加したこと等によりります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表（平成28年4月12日付）いたしました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(有形固定資産の減価償却の方法)

第1四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,976,769	1,992,669
売掛金	141,430	175,486
商品	1,385,105	1,650,572
貯蔵品	21,908	24,210
繰延税金資産	35,933	37,893
その他	149,662	159,471
貸倒引当金	△60	△60
流動資産合計	3,710,749	4,040,243
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,013,037	2,045,550
減価償却累計額	△1,306,348	△1,293,595
建物及び構築物(純額)	706,689	751,954
機械装置及び運搬具	285,941	291,588
減価償却累計額	△216,459	△216,352
機械装置及び運搬具(純額)	69,482	75,235
土地	828,005	1,082,578
リース資産	129,058	171,798
減価償却累計額	△41,334	△50,610
リース資産(純額)	87,723	121,187
建設仮勘定	65,600	18,514
有形固定資産合計	1,757,500	2,049,470
無形固定資産	166,963	165,561
投資その他の資産		
投資有価証券	946	1,024
長期貸付金	50	—
敷金及び保証金	953,840	945,469
繰延税金資産	56,435	53,908
その他	164,048	162,481
投資その他の資産合計	1,175,321	1,162,884
固定資産合計	3,099,784	3,377,915
資産合計	6,810,534	7,418,159

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,784,390	2,175,860
短期借入金	180,000	158,000
1年内返済予定の長期借入金	386,923	361,751
リース債務	26,280	36,761
未払金	342,021	403,199
未払法人税等	212,128	210,527
賞与引当金	34,811	37,686
資産除去債務	1,465	—
その他	178,072	189,098
流動負債合計	3,146,092	3,572,885
固定負債		
長期借入金	150,488	126,931
リース債務	68,803	95,271
役員退職慰労引当金	239,153	250,458
退職給付に係る負債	145,569	155,370
資産除去債務	147,669	157,969
その他	15,965	15,955
固定負債合計	767,648	801,955
負債合計	3,913,741	4,374,840
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	2,316,652	2,463,118
自己株式	△50	△50
株主資本合計	2,896,501	3,042,967
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	291	352
その他の包括利益累計額合計	291	352
純資産合計	2,896,792	3,043,319
負債純資産合計	6,810,534	7,418,159

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	11,089,070	12,141,809
売上原価	8,184,003	8,976,123
売上総利益	2,905,066	3,165,686
販売費及び一般管理費	2,507,427	2,749,200
営業利益	397,638	416,485
営業外収益		
受取利息	2,661	2,423
受取手数料	7,294	22,194
固定資産賃貸料	6,440	6,410
貸倒引当金戻入額	5,000	—
補助金収入	3,825	—
受取保険金	5	6,443
その他	5,007	5,203
営業外収益合計	30,233	42,676
営業外費用		
支払利息	1,847	1,597
固定資産賃貸費用	697	676
その他	1,162	4
営業外費用合計	3,707	2,278
経常利益	424,164	456,883
特別損失		
減損損失	2,581	—
特別損失合計	2,581	—
税金等調整前四半期純利益	421,583	456,883
法人税、住民税及び事業税	187,036	194,561
法人税等調整額	3,018	550
法人税等合計	190,054	195,111
四半期純利益	231,528	261,771
親会社株主に帰属する四半期純利益	231,528	261,771

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
四半期純利益	231,528	261,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	133	60
その他の包括利益合計	133	60
四半期包括利益	231,662	261,832
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,662	261,832
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年3月1日 至 平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	421,583	456,883
減価償却費	58,709	73,907
減損損失	2,581	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,000	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,279	2,874
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10,392	11,305
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7,798	9,801
受取利息	△2,661	△2,423
支払利息	1,847	1,597
補助金収入	△3,825	—
受取保険金	△5	△6,443
売上債権の増減額(△は増加)	△45,542	△34,055
たな卸資産の増減額(△は増加)	△78,334	△267,769
仕入債務の増減額(△は減少)	519,301	391,470
未払金の増減額(△は減少)	28,358	87,737
その他	△48,828	5,944
小計	868,655	730,829
利息の受取額	2,657	2,446
利息の支払額	△1,823	△1,550
補助金の受取額	3,825	—
保険金の受取額	5	6,443
法人税等の支払額	△111,740	△203,588
営業活動によるキャッシュ・フロー	761,578	534,580
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△136,013	△60,021
定期預金の払戻による収入	24,000	148,017
有形固定資産の取得による支出	△85,116	△311,743
無形固定資産の取得による支出	△148	△2,281
敷金及び保証金の差入による支出	△30,508	△7,771
敷金及び保証金の回収による収入	3,188	5,472
貸付金の回収による収入	—	50
その他	—	△1,050
投資活動によるキャッシュ・フロー	△224,598	△229,329
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,502	△22,000
長期借入れによる収入	170,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△244,873	△248,729
リース債務の返済による支出	△10,296	△15,454
配当金の支払額	△90,877	△115,171
財務活動によるキャッシュ・フロー	△172,545	△201,355
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	364,434	103,895
現金及び現金同等物の期首残高	1,633,711	1,775,188
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,998,145	1,879,084

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。